№ 1-497/2024

59RS0001-01-2024-007285-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2024 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О.,

с участием государственного обвинителя Бушуева А.А., 

защитника Лазаревой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...:

- Дата Кировским районным судом Адрес по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов, постановлением Дзержинского районного суда Адрес от Дата неотбытая часть наказания в виде 170 часов обязательных работ заменена 21 днями лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден Дата по отбытии срока; 

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживавшегося, 

под стражей по настоящему делу содержавшегося с Дата,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества ООО «Агроторг», кроме того незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, помимо этого систематическим предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Преступления им были совершены в г.Перми при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Дата в период времени с 11:39 часов по 11:45 часов находился в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что внимание сотрудников магазина отвлечено и за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, взял со стеллажей, принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: шоколад «Бабаевский», элитный, 75 % какао, массой 200 г., в количестве 14 плиток, стоимостью за 1 плитку 147 рублей 65 копеек, на общую сумму 2 067 рублей 10 копеек; шоколад «Россия-щедрая душа», с фундуком, массой 200 г., в количестве 10 плиток, стоимостью за 1 плитку 142 рубля 99 копеек, на общую сумму 1 429 рублей 92 копейки, которые положил в черную сумку, находящуюся при нем, тем самым тайно похитил товар. После чего ФИО1 вышел из магазина, с похищенным имуществом и с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 497 рублей 02 копейки.

Кроме того Дата ФИО1, находясь на территории Адрес, зная, что на всей территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, достоверно зная, что наркотические средства незаконно сбываются неустановленными лицами бесконтактным способом через тайники на территории Адрес, Дата в дневное время, находясь возле жилого дома по адресу: Адрес, проходя с торца указанного дома, под металлической лестницей запасного выхода из магазина, обнаружил пачку из-под сигарет, внутри которой находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комков неправильной формы белого цвета, массой не менее ... г., содержащем в своем составе наркотическое средство – ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и, согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей на момент совершения преступления редакции), являющееся значительным размером, тем самым путем находки незаконно приобрел его для личного потребления, без цели сбыта. Затем ФИО1 убрал пачку из-под сигарет с пакетом внутри в полиэтиленовый пакет черного цвета, находившийся при нем, и направился в сторону Адрес, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (...), массой не менее ... г., то есть в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции. 

Дата около 18:30 часов ФИО1, находясь по адресу: Адрес, незаконно храня при себе вещество, массой не менее ... г., содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (...), был задержан сотрудниками полиции. После чего ФИО1 был доставлен в Отдел полиции № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес. В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 20:50 часов до 21:10 часов Дата в служебном кабинете № по вышеуказанному адресу, в присутствии двух понятых у ФИО1 в полиэтиленовом пакете черного цвета, находившемся при нем, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комков неправильной формы белого цвета, массой не менее ... г, содержащим в своем составе наркотическое средство – ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от Дата, и, согласно Постановлению Правительства РФ № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей на момент совершения преступления редакции), являющееся значительным размером. 

Помимо этого у ФИО1, систематически употребляющего наркотические средства, постоянно проживающего в квартире, расположенной по адресу: Адрес34, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей квартиры по вышеуказанному адресу для потребления в ней наркотических средств посторонним лицам из числа наркопотребителей.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, в том числе, возможности создания общественно опасных последствий для здоровья жителей по адресу: Адрес, не имея легального источника дохода, действуя из корыстных побуждений, с целью получения наркотических средств для собственного потребления, в период с Дата по Дата, в помещении квартиры по месту жительства по адресу: Адрес34, в различное время суток разрешал систематически, неоднократно (более двух раз) собираться его знакомым лицам из числа потребителей наркотических средств с целью немедицинского потребления в ней наркотических средств.

Так, Дата около 14:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес..., для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 совместно с .. приготовили приобретённые .. у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотические средства – ..., ... – ..., которые они совместно употребили путем введения инъекции внутривенно при помощи шприца, предоставленного .., и путем курения при помощи курительной колбы, предоставленной ФИО1

Дата около 17:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства – .., .. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 совместно с .. и .. приготовили приобретённое .. у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – PVP ... – ..., которое они совместно употребили путем курения при помощи курительной колбы, предоставленной ФИО1

Дата около 11:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес..., для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, с разрешения ФИО1, .. приготовил приобретённое неустановленным лицом у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ... (...), которое он употребил назальным путем.

Дата около 14:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес..., для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, с разрешения ФИО1, .. приготовил приобретённое им у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ... (...), которое он употребил назальным путем.

Дата около 20:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства – .., .. Находясь по вышеуказанному адресу, с разрешения ФИО1, .. совместно с .. приготовили приобретённое неустановленным лицом у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ..., которое они совместно употребили назальным путем.

Дата около 10:30 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, с разрешения ФИО1, .. приготовил приобретённое неустановленным лицом у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ... (..., ...), которое он употребил путем введения инъекции внутривенно при помощи шприца.

Дата около 15:30 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, с разрешения ФИО1, .. приготовил приобретённое неустановленным лицом у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – PVP ... - ..., которое он употребил путем курения.

Дата около 18:30 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства – .., .., .. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 совместно с .., .., .. приготовили приобретённое ФИО1 у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство –... - ..., которое они совместно употребили назальным путем.

Дата около 20:30 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства – .., .., .. Находясь по вышеуказанному адресу, .. совместно с .., .. приготовили приобретённое .. у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство - ..., которое они совместно употребили путем введения инъекции внутривенно при помощи шприца, предоставленного ..

Дата около 18:20 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, .. приготовил приобретённое им у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ..., которое он употребил путем введения инъекции внутривенно при помощи шприца.

Дата около 20:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 совместно с .. приготовили приобретённое .. у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ... - ..., которое они совместно употребили путем курения при помощи стеклянной трубки, предоставленной ФИО1

Дата около 12:30 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицу, употребляющему наркотические средства – .. Находясь по вышеуказанному адресу, .. приготовил приобретённое им у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – ... (...) ..., которое он употребил назальным путем.

Дата около 14:00 часов ФИО1 предоставил квартиру по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства – .., .., .. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 совместно с .., .., .. приготовили приобретённое .. у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство ... которое они совместно употребили путем курения при помощи стеклянной трубки, предоставленной ФИО1

Таким образом, ФИО1 в период с Дата по Дата систематически предоставлял помещение квартиры по месту своего жительства по адресу: Адрес34, для потребления в ней наркотических средств – PVP ... - ..., ..., ... (...), ... (...), ..., ... (..., ...), 9... – основной ... ... (...) ..., ... - ..., включенных в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, сообщил, что Дата он зашел в магазин «...» по адресу: Адрес, чтобы похитить товар, так как денег у него не было, где взял с полки шоколад больше 12 штук, сколько точно не помнит, положил его в пакет, после чего прошел через кассовую зону, не оплатив товар, шоколад продал прохожим, с суммой ущерба, наименованием товара, его количества ФИО1 согласен. По эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ показал, что он летом в дневное время гулял на улице, где на Адрес под крыльцом у запасного входа в магазин, где находилась металлическая лестница, нашел пачку из-под сигарет, откуда вывалились пакетики зип-лок, он пачку положил себе в пакет, после чего через час ближе к вечеру на Адрес, он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции №, где при его личном досмотре с участием двух понятых у него в одном из пакетов, лежащих в пачке, был обнаружен ..., после он дал объяснение по данному поводу, показал сотрудникам полиции, где нашел наркотик, с заключением эксперта о виде наркотического средства и его количестве ФИО1 согласен. По эпизоду по ч.1 ст.232 УК РФ показал, что он проживает по адресу: Адрес34, один, употребляет наркотические средства – соль, ..., травку, признает, что его знакомые с начала 2023 года до июля 2024 года приходили к нему домой для употребления наркотических средств, но не платили ему за это, просто угощали его наркотическими средствами, приходил .., также он жил у подсудимого, употреблял наркотические средства более 20 раз, шприцы, найденные у него дома, принадлежат .. Дата приходил .., также приходил .., с которым они .... Допускает, что мог оставить ключ от квартиры кому-нибудь, .. В.А. ФИО1 с данными знакомыми употреблял наркотические средства, коноплю и альфа PVP путем курения, ... назально, бывало, что 3-4 человека у него в квартире употребляли данные наркотические средства. .., .., .., .. были знакомы между собой в связи с употреблением наркотических средств. За употребление наркотических средств ФИО1 привлекался к административной ответственности, его направляли на медицинское освидетельствование, где устанавливалось состояние опьянения. Обнаруженные в квартире курительные колбы принадлежат ФИО1 и его знакомым. 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования, следует, что на учете .... В то время у него было сложное материальное положение, работы не было, поэтому он решил совершить хищение товара из магазина, чтобы в дальнейшем его продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он прошел в торговый зал магазина, где подошел к открытой витрине с шоколадом, уедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, он взял с одной из полок (на уровне груди) блок шоколада «Бабаевский», сколько было штук в блоке, не считал, но не исключает, что там могло быть 14 штук. Весь блок он сложил в находящуюся при нем сумку. После чего он отошел от витрины, чтоб уложить шоколад в сумке. Затем вернулся обратно к этой же витрине и с этой же полки взял еще один блок шоколада «Российский», сколько штук было в блоке, не считал, не исключает, что там было 10 штук. Шоколад также сложил в сумку, которая была при нем. После чего он сразу же пошел на выход из магазина, минуя кассы, не оплатив товар. Шоколад продал прохожим, общая сумма получилась около 2 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. О том, что шоколад был краденным, он никому не говорил. Вину свою в совершении хищения из магазина товара признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. С количеством похищенного товара и суммой ущерба согласен в полном объеме. Ущерб в ближайшее время готов возместить. По факту потребления наркотических средств показал, что Дата в дневное время он гулял возле своего Адрес, проходя с торца своего дома под металлической лестницей запасного выхода из магазина, он увидел пачку из-под сигарет, внутри которой находилось множество пустых пакетиков с застежками типа «зип-лок», а также среди них был один прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По запаху он понял, что в пакетике находится наркотическое средство - ..., так как он ранее его неоднократно употреблял. Так как он является потребителем наркотических средств и знает, что наркотические средства сбываются с использованием тайников-закладок. Пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри вместе с пустой пачкой из-под сигарет с пустыми пакетиками внутри он подобрал и положил в полиэтиленовый пакет черного цвета с продуктами, который находился при нем. Данное наркотическое средства он в дальнейшем собирался употребить, сбывать его он не собирался. После чего он пошел домой. В это время к нему домой пришел его знакомый ФИО2 и позвал его с ним прогуляться и попить пиво, он согласился. С собой он взял черный пакет, который до этого принес домой, чтобы положить в него пиво. Когда они прогуливались по Адрес, ФИО2 отошел через дорогу за гаражи в кусты, сказал, что в туалет, и через некоторое время вышел обратно. После чего они пошли дальше. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, что задерживают их, так как им показалось, что они находятся в состоянии наркотического опьянения. После чего он был доставлен в отдел полиции № по Адрес, где в служебном кабинете № в отношении него в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого сотрудниками полиции в пакете, находящемся при нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный пакетик с содержимым в его присутствии был помещен в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ДЧ ОП №», на конверт была нанесена пояснительная надпись об изъятом, а также на конверте поставили свои подписи понятые, он и сотрудники полиции. Это был именно тот пакетик, который он нашел с торца своего дома и оставил себе для личного потребления. Также из пакета была изъята стеклянная прозрачная колба с остатками нагара черного цвета, которая также была помещена в его присутствии в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан, на конверт была нанесена пояснительная надпись об изъятом. Данную колбу он взял с собой из дома, с помощью нее он курит наркотические средства. Также была изъята пустая пачка из-под сигарет с множеством пустых пакетиков с застежками типа «зип-лок». Сотрудник полиции по окончании личного досмотра составил протокол, в котором он также поставил свои подписи. Далее ему предложили проехать в краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Он ехать отказался, о чем сделал запись в протоколе. В отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Наркотик он приобрел путем находки для личного употребления без цели сбыта. После чего он вместе с сотрудниками полиции поехал и показал место, где нашел пакетик с наркотическим средством. В его присутствии участок местности был осмотрен, вещества, запрещенные в гражданском обороте, обнаружены не были. Также по месту жительства сотрудники полиции осмотрели его квартиру с его согласия, в его присутствии. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли курительные трубки, с помощью которых он употребляет наркотическое средство дома, у него их было несколько разных. Также были изъяты пустые пакетики с застежками типа «зип-лок», в которых были остатки от наркотических средств. Это были пакетики из-под наркотического средства, которое он ранее употреблял сам, пакетики просто забыл выбросить. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, более не намерен употреблять наркотические средства. По эпизоду по ч.1 ст.232 УК РФ показал, что у него есть знакомые – ... сегодняшний день он общается только ... и ... Они иногда к нему проходят в гости, иногда остаются у него, если им негде переночевать. У него дома они ранее употребляли наркотики, пили алкоголь или просто общались. Ранее они приходили к нему домой, чтобы употребить наркотические средства. Он с ними наркотическими средствами не делился, они ему предлагали «свой» наркотик, иногда он принимал предложение. Когда к нему приходили ребята, они ему денежные средства, продукты за нахождение у него в квартире и употребление не предлагали, он у них не просил. Кто будет готовить наркотик к употреблению, они не обсуждали, кто был свободен, тот и готовил. Курил он только из своей колбы, более никому не передавал, ребята курили из других, которые приносили с собой. Если наркотик употребляется внутривенно, то приспособления для этого ребята приносили с собой, он им их не предоставлял. Когда они заканчивают употреблять, уборку в квартире делает он, то есть все оставшиеся предметы после употребления он утилизирует сам. Он думает, что к нему приходят, так как этим лицам более негде употреблять. В ходе проведения осмотра его квартиры, у него был изъят прозрачный пакет с пакетиками, который он нашел на улице в пачке сигарет, колбы его. Инъекционный шприц не его, чей именно, он не знает. Так, Дата в утреннее время к нему пришел .. Леонид для употребления наркотика – ..., который принес с собой, шприц тоже принес с собой. Он пришел, предложил покурить, он согласился. ФИО1 подготовил «соль» к курению, покурил, он употребил ... путем инъекции. Через время Леонид ушел. Был ли у него еще кто-то в этот день, он не помнит. Дата в утреннее время к нему пришел ФИО5 для употребления наркотика – производного .... Через время Дмитрий ушел. Что употребляли остальные ребята, он не помнит. Когда они от него ушли, он не помнит. Он остался один. В период с Дата по Дата он находился в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по Адрес, у него была замена наказания на лишение свободы. До того, как его задержали, свои ключи он передал .., чтобы он мог у него жить, когда его нет дома. У них доверительные отношения. Он был непротив, чтобы к нему могли прийти и другие его знакомые. Со слов .. ему известно, что Дата в утреннее время к нему в квартиру пришел .. для употребления наркотика – .... Наркотик был у него дома. Он подготовил «...» к употреблению и употребил его назально. Позже он решил употребить «кокаин», который принес с собой. Он подготовил «кокаин» к употреблению и употребил его назально совместно с ФИО5. В какой момент появился ФИО5 у него дома, он не знает. Позже он решил употребить «кокаин», который кто-то принес с собой. Он подготовил «кокаин» к употреблению, и употребил его назально. Был ли у него еще кто-то в этот день, он не помнит. Дата в утреннее время, находясь у него дома, .. решил употребить «...». Он подготовил «соль» к употреблению, употребил «соль» назально. Был ли у него еще кто-то в этот день, он не помнит. В тот же день, но позже .. снова решил употребить. Он подготовил «... Когда он от него ушел, он не знает. После того, как его освободили, он встретился с .., и он ему передал ключи от его квартиры. Дата в вечернее время к нему пришла ФИО3 для употребления наркотика – ..., который принесла с собой. Шприц она принесла с собой. Она пришла, предложила покурить, он согласился. Он подготовил «соль» к курению, которая была у него, покурил, она употребила «...» путем инъекции. Позже они снова употребили те же наркотики. Через время ФИО3 ушла. Когда она от него ушла, он не помнит. Был ли у нее еще кто-то в этот день, он не помнит. Дата в дневное время к нему пришел .. Леонид для употребления наркотика – «...», принес он его с собой, он пришел, предложил покурить, он согласился. ФИО1 подготовил «соль» к курению, которая была у него, покурил, .. употребил «...» внутривенно. Позже .. снова предложил употребить, но «соль», он согласился. Он подготовил «соль» к курению, они совместно покурили. Был ли у него еще кто-то в этот день, он не помнит. Дата в дневное время .. Леонид предложил покурить «траву», он согласился. ФИО1 подготовил «соль» к курению, покурил, .. употребил траву путем курения. Через время Леонид ушел. В тот день они употребили не менее двух раз. Был ли у него еще кто-то в этот день, он не помнит. Кто и что конкретно употреблял в его квартире, он не знает. Откуда у них появлялось наркотическое средство, он не знает. Он им наркотические средства не сбывал, он ему соль или траву не продавали, не передавали. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.59-60, 126-128, т.2 л.д.76-79,).

После оглашений показаний подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ помимо его показаний подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний представителя потерпевшего .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что он работает менеджером по безопасности в ООО «Агроторг» с мая 2023 года. В его обязанности входит контроль за бизнес-процессами в магазине, предотвращение хищений товарно-материальных ценностей сотрудниками и клиентами магазина, обеспечение противодействия предупреждение хищений, расположенного по адресу по адресу: Адрес, в магазине «...». Режим работы магазина с 08:00 часов до 23:00 часов. В торговом зале 16 камер видеонаблюдения, запись с которых выводится на экран монитора, который установлен в торговом зале магазина на месте директора. Видеозапись храниться в течение 30 суток. В случае возникновения внештатной ситуации в магазине имеются КТС, которые расположены на кассе, три переносные, выведенные на пульт ЧОП. На входе в помещение торгового зала магазина ворота с антикражными рамками отсутствуют. Дата в утреннее время сотрудниками магазина была поведена инвентаризация, в процессе которой была выявлена недостача следующих позиций: шоколад «Бабаевский», элитный, 75 % какао, массой 200 г., в количестве 14 плиток, стоимостью за 1 плитку 147 рублей 65 копеек, на общую сумму 2 067 рублей 10 копеек; шоколад «Россия-щедрая душа» с фундуком, массой 200 г., в количестве 10 плиток, стоимостью за 1 плитку 142 рубля 99 копеек, на общую сумму 1 429 рублей 92 копейки, а всего товара на общую сумму 3 497 рублей 02 копейки. Со слов администратора магазина «Пятёрочка» по адресу: Адрес, .. в ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что Дата в магазин «...» в 11:39 часов зашел мужчина, одетый в черную кофту с белой надписью, черные штаны и черные кроссовки, на плече имелась черная сумка. Находясь в торговом зале, мужчина подошел к стеллажу с шоколадом, сначала взял со стеллажа один блок шоколада, положив его к себе в сумку. Далее мужчина отошел от стеллажа, но, вернувшись, взял еще один блок с шоколадом, сложил его в сумку. После этого он прошел кассовую зону в направлении выхода из магазина, вышел из магазина, не оплачивая товар. Она отправила данное видео в группу «Антивор», где была установлена личность мужчины, им оказался ФИО1, Дата года рождения. Через некоторое время по данному факту ими был составлен пакет документов, включающий заявление, справку об ущербе, акт об инвентаризации и ТТН, которые в последующем были переданы в отдел полиции №. Тем самым ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шоколад «Бабаевский», элитный, 75 % какао, массой 200 г., в количестве 14 плиток, стоимостью за 1 плитку 147 рублей 65 копеек, на общую сумму 2 067 рублей 10 копеек; шоколад «Россия-щедрая душа», с фундуком, массой 200 г, в количестве 10 плиток, стоимостью за 1 плитку 142 рубля 99 копеек, на общую сумму 1 429 рублей 92 копейки, на общую сумму, причинив тем самым материальный ущерб организации на общую сумму 3 497 рублей 02 копейки. (т.2 л.д.105-106).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что она занимает должность администратора в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес. В его обязанности входит управление магазином, персоналом, осмотр зала и выявление фактов хищения путем просмотра видео с камер видеонаблюдения. Режим работы магазина с 08:00 до 23:00 часов. В торговом зале 16 камер видеонаблюдения, запись с которых выводится на экран монитора, который установлен в торговом зале магазина на месте директора. Видеозапись храниться в течении 30 суток. В случае возникновения внештатной ситуации в магазине имеются КТС, которые расположены на кассе, три переносные, выведенные на пульт ЧОП. На входе в помещение торгового зала магазина ворота с антикражными рамками отсутствуют. Дата в утреннее время в магазине была поведена инвентаризация, в процессе которой была выявлена недостача следующих позиций: шоколад «Бабаевский», элитный, 75 % какао, массой 200 г., в количестве 14 плиток, стоимостью за 1 плитку 147 рублей 65 копеек, на общую сумму 2 067 рублей 10 копеек; шоколад «Россия-щедрая душа» с фундуком, массой 200 г., в количестве 10 плиток, стоимостью за 1 плитку 142 рубля 99 копеек, на общую сумму 1 429 рублей 92 копейки, на общую сумму 3 497 рублей 02 копейки. В ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что Дата в магазин «...», расположенный по адресу: Адрес, в 11:39 часов зашел мужчина, одетый в черную кофту с белой надписью, черные штаны и черные кроссовки, на плече имелась черная сумка. Находясь в торговом зале, мужчина подошел к стеллажу с шоколадом, сначала взял со стеллажа 1 блок шоколада, положив его к себе в сумку. Далее мужчина отошел от стеллажа, но, вернувшись, взял еще один блок с шоколадом, сложил его в сумку. После этого он прошел кассовую зону в направлении выхода из магазина, вышел из магазина, не оплачивая товар. Она отправила данное видео в группу «Антивор», где была установлена личность мужчины, им оказался ФИО1, Дата года рождения. Через некоторое время по данному факту ими был составлен пакет документов, включающий заявление, справку об ущербе, акт об инвентаризации и ТТН, которые в последующем были переданы в отдел полиции №. Больше ничего по данному поводу пояснить не может. (т.2 л.д.110). 

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес. В ее обязанности входит работа по материалам проверки, проверка лиц, состоящих на учете. У нее на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от Дата по факту хищения товара в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес, а именно: шоколад «Бабаевский» элитный 75% какао в количестве 14 штук, стоимостью 123 рубля 04 копеек за штуку, на общую сумму 1 722 рублей 56 копеек, шоколад «Россия щедрая душа» в количестве 10 штук, стоимостью 119 рублей 16 копеек за штуку, на общую сумму 1 191 рубль 60 копеек, с причинением ООО «Агроторг» ущерба на общую сумму 2 914 рублей 16 копеек. После чего ей были проведены мероприятия, направленные на установления лица, совершившее данное преступление. Из магазина «...» была изъята видеозапись от Дата, на которой зафиксирован факт кражи. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что Дата около 11:39 часов по адресу: Адрес, в магазин «...» зашёл мужчина, одетый в кофту черного цвета с капюшоном с рисунком белого цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, при себе была сумка черного цвета. Далее подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, где взял блок шоколада и убрал в свою сумку, затем отходит в сторону от камеры. После чего подошел снова к стеллажу с шоколадной продукцией, где берет блок шоколада и убирает его также себе в сумку. После чего пошёл в сторону кассовой зоны, прошел мимо, не оплатив товар, вышел из магазина. Ею был опознан вышеуказанный мужчина как ФИО1, Дата года рождения, так как он неоднократно совершал кражи в магазинах. Также было установлено, что ФИО1 проживает по адресу: Адрес34. Дата с ФИО1 было принято объяснение. Данный материал проверки был направлен в ОД ОП № УМВД России по Адрес для принятия решения о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д.40-42).

Данные показания также подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела:

Заявлением .., согласно которому она желает привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое Дата в период времени с 11:40 час. по 11:41 час. похитило товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 3 497 рублей 02 копейки (с учетом НДС). (т.1 л.д.5).

Иным документом - Справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен ущерб, с учетом НДС, на сумму 3 497 рублей 00 копеек. (т.1 л.д.6).

Иным документом - Инвентаризационным актом, согласно которому выявлена недостача следующего товара: шоколад «Бабаевский», элитный, 75 % какао, массой 200 г., в количестве 14 шт., на общую сумму 1 722 рубля 56 копеек; шоколад «Россия-щедрая душа» с фундуком, массой 200 г., в количестве 10 шт., на общую сумму 1 191 рубль 60 копеек, общий ущерб составил 2 914 рублей 16 копеек (без НДС). (т.1 л.д.7).

Иным документом - Товарно-транспортными накладными, согласно которым установлена стоимость похищенного, а именно: шоколад «Бабаевский», элитный, 75 % какао, массой 200 г., в количестве 14 шт., стоимостью за 1 плитку 147 рублей 65 копеек, на общую сумму 2 362 рублей 40 копеек; шоколад «Россия-щедрая душа», с фундуком, массой 200 г., в количестве 10 плиток, стоимостью за 1 плитку 142 рубля 99 копеек, на общую сумму 1 429 рублей 92 копейки. (т.1 л.д.8-11).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: Адрес, из которого был похищен товар на общую сумму 3 497 рублей 02 копейки. (т.1 л.д.18-31). 

Протоколом выемки, согласно которому у свидетеля .. были изъяты видеозаписи на диске. (т.1 л.д.44-45).

Протоколом осмотра видеозаписи, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью. На диске имеется 3 фрагмента видеозаписи с названиями: video№; video№; video№. На первом видео «video№» усматривается обзор на вход в магазин «...» по адресу: Адрес. Время на записи 11:39:50 часов Дата. В магазин заходит ФИО1, одетый в кофту черного цвета с элементами белого цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Далее ФИО1 проходит в торговый зал и уходит с обзора камеры. Запись прерывается на 11:40:01 часов Дата. На втором видео «video№» усматривается обзор на торговый зал магазина «...» по указанному адресу, на стеллажи с кофе и кондитерскими изделиями. Время на записи 11:40:25 часов Дата. По залу идет ФИО1, руки у него в карманах, на плече сумка. ФИО1 осматривает стеллаж, подходит к крайней полке, подтягивает сумку к полке, протягивает руку к товару, берет блок товара и складывает в сумку, разворачивается и уходит с обзора камеры. Через время снова возвращается, протягивает обе руки к той же полке, берет оттуда товар (шоколад), также блоком и складывает его в сумку. Проходит вдоль стеллажа. Запись прерывается на 11:41:27 часов Дата. На третьем видео «video№» усматривается торговый зал магазина «...» по указанному адресу, стеллажи с кофе и кондитерскими изделиями. Время на записи 11:40:52 часов Дата. ФИО1 складывает в сумку товар, разворачивается и уходит с обзора камеры. Через время снова возвращается, протягивает обе руки к той же полке, берет оттуда товар (шоколад), также блоком и складывает его в сумку. Проходит вдоль стеллажа, подправляет товар в сумке и уходит из магазина, проходя кассовую зону. Выходит из магазина. Запись прерывается на 11:41:59 часов Дата. (т.1 л.д.47-49). 

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ помимо его показаний подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний свидетелей .., .., .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что .. работает в должности инспектора ППСП 1 роты полка ППСП Управления МВД России по Адрес, .., .. проходят службу в ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес. Дата около 18:30 часов по адресу: Адрес, был задержан мужчина ФИО1, проживающий по адресу: Адрес34, с видимыми признаками наркотического опьянения, который был доставлен в ОП № Управления МВД России по Адрес, где в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого из пакета, находящегося при нем, обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, который был помещен в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом, заверенная подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № от Дата специалиста, предоставленное на исследование вещество массой ... грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в «Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения в ГБУЗ ПК «ПККНД», от которого он отказался, в связи с чем в отношении него сотрудником полка ППСП УМВД России по Адрес был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Начальником ОКОН ОП № .. было принято объяснение с ФИО1 Позже оперуполномоченным ОКОН ОП № .. был проведен осмотр места происшествия по адресу: Адрес, в ходе которого ничего изъято не было. После этого .. совместно с ФИО1 проехали в адрес проживания ФИО1, где, в ходе осмотра происшествия было обнаружено и изъято: желтый металлический стакан, содержимым внутри множеством стеклянных прозрачных колб с остатками нагара черного цвета, тремя шприцами прозрачного цвета с синей кнопкой; стеклянный бутылек с остатками нагара; три колбы стеклянные прозрачного цвета с остатками нагара черного цвета,; четыре прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с остатками напыления порошкообразного вещества светлого цвета; колба стеклянная прозрачного цвета с остатками нагара черного цвета, все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано отрезком листа белого цвета с оттиском печати «Отдела дознания ОП №», и заверено подписью должностного лица. По данному факту был зарегистрирован материал проверки, который был передан в ОД ОП № для принятия процессуального решения, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. (т.1 л.д.144-145, т.2 л.д.116-117, 122-123).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в вечернее время он совместно с другим понятым являлся понятым в кабинете № здания отдела полиции №, расположенного по адресу: Адрес, где им были разъяснены их права и обязанности. В присутствии его и второго понятого сотрудники полиции произвели личный досмотр мужчины, его данные сейчас назвать затрудняется (они указаны в протоколе, который они подписывали), при себе у мужчины был пакет (майка) полиэтиленовый черного цвета с содержимым, в котором сотрудники полиции обнаружили и изъяли прозрачную стеклянную колбу с нагаров внутри черного цвета, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри порошкообразным веществом светлого цвета, пачку сигарет «Винстон», внутри которой находились множество пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», все изъятое упаковали в пустые бумажные конверты, на которые была нанесена пояснительная надпись об изъятом, конверты были оклеены и опечатаны. После этого сотрудник полиции ознакомил всех участников с протоколом личного досмотра, замечаний ни у кого к протоколу не было. В протоколе они поставили свои подписи, также подписи поставил досматриваемый мужчина. Мужчине было предложено проехать на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в краевой наркологический диспансер Адрес, от которого он отказался в их присутствии и сделал собственноручную запись в постановлении о направлении на освидетельствование. После этого их отпустили, а задержанный мужчина остался с сотрудниками полиции. Более пояснить нечего. (т.1 л.д.109).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в ночное время она была дома по адресу: Адрес30. В это время к ней постучались, она открыла, перед ней были молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, они предложили ей поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия – квартиры ее соседа ФИО1, проживающего по адресу: Адрес34, она согласилась. Помимо нее сотрудники полиции пригласили еще одного понятого - ее соседку. До начала проведения указанного мероприятия им были разъяснены их права и обязанности, как понятых. Они подошли в указанную квартиру, где был ФИО1 и сотрудники полиции. В присутствии нее и еще одного понятого был произведен осмотр места происшествия – квартиры, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты следующие предметы: желтый металлический стакан, с содержимым внутри множеством стеклянных прозрачных колб с остатками нагара черного цвета, тремя шприцами прозрачного цвета с синей кнопкой, стеклянный бутылек с остатками нагара, три колбы стеклянные прозрачного цвета с остатками нагара черного цвета, четыре прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с остатками напыления порошкообразного вещества светлого цвета, колба стеклянная прозрачного цвета с остатками нагара черного цвета. Изъятые предметы были помещены в пустые бумажные конверты, клапаны которых оклеены, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на конверты нанесены пояснительные надписи об изъятом, заверенные подписями участвующих лиц. Ею были подписаны данные конверты, а после ознакомления с протоколом осмотра места происшествия, ею был подписан протокол. Что было далее, она не знает, их более задерживать не стали. (т.2 л.д.112-113).

Данные показания также подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у ФИО1 Дата в каб.№ ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты стеклянная прозрачная колба с остатками нагара черного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри порошкообразным веществом светлого цвета,; множество полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», которые были помещены в пустые бумажные конверты белого цвета, клапаны которых были оклеены и опечатаны отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №». (т.1 л.д.72).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное вещество, массой ... г., содержит в своем составе наркотическое средство ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата. (т.1 л.д.102-103). 

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное вещество, массой 0,408 г., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д.110-113).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата был осмотрен участок местности возле металлической лестницы с торца Адрес. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где он на земле обнаружил «закладку» - сверток с наркотическим средством – ... (...). (т.1 л.д.91-93).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата в период времени с 00:10 часов до 00:55 часов в Адрес были обнаружены и изъяты с полки большой комнаты коробка красного цвета с тремя фрагментами стеклянных прозрачных колб с остатками нагара черного цвета, стеклянный бутылек с остатками нагара черного цвета, на полке на стене в большой четыре прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с остатками напыления порошкообразного вещества светлого цвета, металлический стакан желтого цвета с содержимым внутри множеством стеклянных прозрачных колб с остатками нагара черного цвета, тремя шприцами прозрачного цвета с синей кнопкой. (т.1 л.д.94-101).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому в составе наслоений на поверхности стеклянного изделия (объект №), трех полимерных пакетов (объекты №№, 8, 9), стеклянного изделия (объект №), двух полимерных трубок (объекты №№, 19), фрагмента стеклянного изделия (объект №) содержатся следовые количества наркотического средства - ..., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительств Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент про ведения исследования). Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. В составе наслоений на поверхности полимерного пакета (объект №) содержатся следовые количества наркотических средств - производного N-метилэфедрона и производного эфедрона (...), включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент про ведения исследования). Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. В составе наслоений на поверхности штуцера шприца и полимерного футляра иглы (объект №) содержатся следовые количества наркотического средства - производного эфедрона (...), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. В составе наслоений на поверхности трех стеклянных трубок (объекты №№) и приспособления для курения (объект №) содержатся следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. На поверхности стеклянного флакона (объект №), трех стеклянных трубок (объекты №№), штуцера шприца и полимерного футляра иглы (объект №), цилиндра шприца (объект №), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода, не выявлено. (т.1 л.д.114-121).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены конверты из бумаги белого цвета, внутри которых находятся прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с содержимым внутри порошкообразным веществом светлого цвета, первоначальная упаковка, изъятые в ходе личного досмотра у .. Коробка картонная размером 300см*200см*150 см. с находящимися внутри стеклянным флаконом; стеклянной круглодонной колбой со следовыми количествами наркотического средства – ..., три стеклянные трубки со следовыми количествами наркотического средства – ..., четыре прозрачных полимерных пакета с застежками типа «зип-лок» с следовыми количествами наркотического средства – ..., стакан желтого цвета, внутри которого находятся: два шприца и цилиндр шприца со следовыми количествами наркотического средства – производного эфедрона (...), колба круглодонная стеклянная со следовыми количествами наркотического средства – ..., три стеклянные трубки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, две полимерные трубки со следовыми количествами наркотического средства – ..., приспособление для курения в виде трубки, фрагмент круглодонной колбы со следовыми количествами наркотического средства – .... (т.1 л.д.132-134).

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду по ч.1 ст.232 УК РФ помимо его показаний подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель .. в судебном заседании показала, что работает начальником ОКОН ОП № (дислокация Адрес) УМВД России по Адрес, ФИО1 ей знаком в связи с осуществлением служебной деятельности, он состоит на учете как наркопотребитель, ему назначалась административное наказание пройти диагностику в ГБУЗ ПККНД. Летом 2023 года им начали поступать заявления от людей, проживающих по Адрес, о том, что к ФИО1 в квартиру приходят разные люди, мешают спать. Свидетель неоднократно приезжала к ФИО1, проводила профилактические беседы. В декабре 2023 года они приходили к нему в квартиру, где находились несколько человек, все были направлены на медицинское освидетельствование, у них было выявлено состояние опьянения, были составлены протоколы об административном правонарушении. .. жил у ФИО1, .. ходил также с его ключами от квартиры, жил у него дома, также посещали квартиру ФИО1 .., .., с них со всех свидетелем отбирались объяснения по факту употребления наркотических средств в квартире ФИО1, при этом никакого давления на них не оказывалось. Также свидетель неоднократно принимала участие в осмотре квартиры ФИО1, где были обнаружены шприцы и курительные трубки. 

Из показаний свидетелей .., .., .., .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что он проходят службу в ОКОН ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес. Дата по адресу: Адрес, был задержан .., Дата года рождения, проживающий по адресу: Адрес306, который был направлен на медицинское освидетельствование, согласно акту медицинского освидетельствования было установлено, что .. находился в состоянии наркотического опьянения, в результате химико-токсикологического исследования у .., обнаружено производное N-метилофедрона и .... По данному факту Дата в отношении .. был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Дата по адресу: Адрес, был задержан .., Дата года рождения, проживающий по адресу: Адрес66, который был направлен на медицинское освидетельствование, согласно акту медицинского освидетельствования было установлено, что .. находился в состоянии наркотического опьянения, в результате химико-токсикологического исследования у .. обнаружен PVP .... По данному факту Дата в отношении .. был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Дата по адресу: Адрес, ..., проживающий по адресу: Адрес52, который был направлен на медицинское освидетельствование, согласно акту медицинского освидетельствования было установлено, что .. находился в состоянии наркотического опьянения, в результате химико-токсикологического исследования у .. обнаружен ..., ..., ..., ..., PVP ..., 9-карбокси-11-нор-дельта 9 тетрагидроканнабинол. По данному факту Дата в отношении .. были составлены пять административных протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Дата по адресу: Адрес, была задержана .., Дата года рождения, проживающая по адресу: Адрес, которая была направлена на медицинское освидетельствование, согласно акту медицинского освидетельствования было установлено, что .. находилась в состоянии наркотического опьянения, в результате химико-токсикологического исследования у .. обнаружено производное ..., .... По данному факту 25.06.20234 в отношении .. были составлены два административных протокола об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Дата по адресу: Адрес, был задержан .., Дата года рождения, проживающий по адресу: Адрес306, который был направлен на медицинское освидетельствование, согласно акту медицинского освидетельствования было установлено, что .. находился в состоянии наркотического опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования в результате химико-токсикологического исследования у .. обнаружено ..., ..., ..., ..., 9-карбокси-11-нор-дельта 9 тетрагидроканнабинол, По данному факту Дата в отношении .. были составлены четыре административных протокола об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Дата ими был задержан ФИО1 Позже оперуполномоченным ОП № капитаном полиции .. был проведен осмотр места происшествия по адресу: Адрес34, в ходе которого было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри множеством прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок», инъекционный шприц со стержнем синего цвета, использованный, два стеклянные прозрачные колбы с остатками нагара темного цвета, упакованные в бумажный конверт, клапан которых оклеен и опечатан отрезком листа белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», и заверен подписями понятых и должностного лица. Позже ФИО1 был доставлен в ОП №, где в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. Был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, поскольку в действиях ФИО1, проживающего по адресу: Адрес34, усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст.232 УК РФ. (т.2 л.д.116-117).

Свидетель .. в судебном заседании показал, что ФИО1, проживающий по адресу: Адрес34, является его другом, сам он употреблял наркотические средства – героин, соль – ..., гашиш, марихуану с 2015 года. .. приходил к ФИО1 в гости, где в туалете употреблял героин внутривенно, также употреблял соль – альфа PVP, ... внутривенно в туалете, наркотики находил в лесном массиве на Адрес, после нахождения в гостях у ФИО1 его на улице останавливали сотрудники полиции, которым он сообщал, где употреблял наркотические средства, его возили на медицинское освидетельствование, где устанавливали состояние опьянения, за употребление наркотических средств свидетеля привлекали к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ. Ему знакома .., .., .., он совместно с .. употреблял наркотические средства, она также знакома с ФИО1, была дома у последнего. .. с лета 2023 года проживал у ФИО1, знает, что он употреблял наркотики. 

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что он проживает с супругой – ... На учете у нарколога состоит, наркотические средства употребляет с 2010 года. В настоящее время не употребляет около месяца. Ранее употреблял «...», «соль», «кокаин», «экстази», «...», «...» и другие всеми способами. У него есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: Адрес34, который, как ему известно, является наркопотребителем. Знаком с .. около 2 лет, познакомились в компании общих друзей. На протяжении года он посещал данную квартиру в любое время по приглашению .., а также мог прийти без звонка и приглашения. В утреннее время Дата он, гуляя в лесном массиве, в районе Адрес, нашел сверток из изоленты, когда его открыл, то понял, что это наркотическое средство, однако какое, не помнит. Данный сверток он положил в карман и проследовал пешком до адреса: Адрес34, для совместного употребления данного наркотика с .. у него дома. После того, когда он приходит в данную квартиру, они употребляют наркотики вместе, .. наркотик у него не забирает, он ему его не «отсыпает». В данной квартире он употреблял более пятнадцати раз с разрешения ... Дата он приехал в гости к своему знакомому ФИО1, предварительно они с .. договорились о том, что он может к нему приходить в гости в любое время, иногда оставаться ночевать. Также бывает, что они созваниваются по телефону и договариваются о встречах. В этот день в ходе разговора по телефону он спросил у .., может ли он прийти к нему с целью употребления наркотиков, и алкоголя, он согласился. Также ему известно, что .. приобретает через своих знакомых наркотические средства, либо их приносят люди, которые к нему приходят. Кроме того, .. дал понять, что наркотики можно употребить у него в квартире по адресу: Адрес34. Но он иногда приносил их с собой, .. никогда его об этом не просил. Денежные средства он не приносил, .. их у него не просил. Он пришел к .. в гости, дома был только ... Он сообщил, что у него есть наркотик, предложил употребить вместе, на что он согласился. Он прошел в большую комнату в квартире и стал ожидать .., чтобы подготовить наркотик для употребления. Он также, находясь в большой комнате по адресу: Адрес34, где назальным путем с разрешения .. употребил наркотическое средство, данное наркотическое средство он принес с собой, нашел в лесу. Что было дальше, он не помнит. Дата он находился по Адрес, где к нему подошли молодые люди, показали служебное удостоверение, представились сотрудниками полиции, и он был задержан по причине того, что находился в наркотическом опьянении, ему было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что он согласился. После задержания его доставили в ОП № Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес. Позже он был вызван в отдел полиции, где с него было принято объяснение, также его ознакомили с актом о прохождении медицинского освидетельствования, согласно которому у него были обнаружены наркотические средства, которые он ранее употребил до Дата, а также в квартире ... Его привлекли к административной ответственности, назначили административный арест, который он отбыл. Дата около 11:00 часов он приехал в гости к ФИО1, который проживает по адресу: Адрес34. В этот день в ходе разговора по телефону он спросил у .., может ли он прийти к нему с целью употребления наркотиков, и алкоголя, он согласился. В утреннее время Дата, он, гуляя в лесном массиве в районе Адрес, нашел сверток из изоленты синего цвета, когда открыл данный сверток, то понял, что это наркотическое средство «...», а также «соль». Данный сверток он положил в карман и проследовал пешком до адреса: Адрес34, для совместного употребления данного наркотика с .. у него дома. Он пришел к .. в гости, дома был только ... Он сообщил, что у него есть наркотик, предложил употребить вместе. .. согласился. Он прошел в большую комнату в квартире и стал ожидать .., чтобы подготовить наркотик для употребления. Дата в вечернее время около 18:00 часов в компании разных людей, кто именно, не помнит, точно не .. и не ФИО3, он, также находясь в большой комнате по адресу: Адрес34, где с разрешения .. употребил наркотическое средство «...» внутривенно, данное наркотическое средство он принес с собой, нашел в лесу. Затем, находясь также в квартире .., он путем курения употребил наркотическое средство «соль», которое он также принес с собой. В этот день он остался у .. дома. Дата, около 12:00 часов он в квартире по адресу: Адрес34, в большой комнате с разрешения .. употребил наркотическое средство «...» назальным путем, данный наркотик он принес с собой. Затем, Дата около 14:00 часов также, находясь в большой комнате, по адресу: Адрес34, совместно с .., с его разрешения они употребили наркотическое средство «соль» путем курения, которое ранее принес с собой. Кто был еще в квартире и когда они пришли, он не помнит, допускает, что были Дмитрий ФИО5, Денис (фамилии не знает), .. (фамилию не знает), и ФИО3, которые также употребляли наркотики. Дата около 19:00 часов он вышел из квартиры, расположенной по адресу: Адрес34, и направился по своим делам в сторону Адрес, где к нему подошли молодые люди, показали служебное удостоверение, представились сотрудниками полиции, и он был задержан по причине того, что он под наркотическим опьянением. Ему было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что он согласился. После задержания его доставили в ОП № Управления МВД России по Адрес, по адресу: Адрес. Позже он был вызван в отдел полиции, где с него было принято объяснение. Также его ознакомили с актом о прохождении медицинского освидетельствования, согласно которому у него были обнаружены наркотические средства, которые он ранее употребил до Дата, а также в квартире ... Его осудили, назначили административный штраф, который он не оплатил, обязуется его оплатить в ближайшее время. Больше ничего по данному поводу пояснить не может. (т.2 л.д.51-54).

После оглашения показаний свидетель .. данные показания подтвердил частично, указал, что ..., ... он употреблял дома у ФИО1 один в туалете возможно с его разрешения, без ФИО1, остальные наркотики соль, травку совместно с ФИО1

Свидетель .. в судебном заседании показал, что ФИО1 является его другом, он проживает по адресу: Адрес34, .. являлся потребителем наркотических средств с 2010 года, употреблял наркотические средства травку путем курения, соль, ... назально, ... внутривенно, ФИО1 также является потребителем наркотических средств, совместно они употребляли ... у ФИО1 дома, наркотики обычно свидетель находил на улице на Адрес, в тот же период он нашел кокаин, также в этот же день он спросил у него, можно ли у него дома употребить наркотики, он разрешил, в 12-13 час. пришел к ФИО1, находился у него до вечера, также к нему приходили друзья ФИО4, после остался ночевать, ушел утром следующего дня, находясь дома у ФИО1 употреблял различные виды наркотиков, после на улице его задержали сотрудники полиции, привезли на медицинское освидетельствование, по результатам которого у него было обнаружено состояние опьянения, обнаружены наркотические средства - альфа PVP, ..., кокаин, травка, были составлены протоколы об административных правонарушений, после доставлялся в суд, где были вынесены постановления о привлечении его к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ. ФИО1 также задерживался сотрудниками полиции за употребление наркотических средств. 

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что он наркотические средства употребляет с 2022 года. В настоящее время не употребляет около трех месяцев. Ранее употреблял наркотическое средство «...» путем вдыхания, также пробовал наркотическое средство «соль» назальным путем. У него есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: Адрес34, который, как ему известно, является наркопотребителем. Знаком с .. около трех лет, познакомились в компании общих друзей. В период времени с октября 2023 года по март 2024 года он посещал данную квартиру в любое время по приглашению ... В конце марта 2024 года, точную дату не помнит, .. задержали и поместили в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по Адрес. До этого времени .. передал ему ключи от своей квартиры, чтобы, если ему негде жить, он мог спокойно приходить к нему. Он не запрещал приглашать и других общих знакомых к нему, если им также негде жить. Дата около 10:00 час. он приехал в квартиру своего знакомого ФИО1, предварительно они с .. договаривались о том, что он может к нему приходить в гости в любое время, иногда остается ночевать, и на тот момент у него был ключ от квартиры ... Бывает, что они созваниваются по телефону и договариваются о встречах. Также ему известно, что .. приобретает наркотические средства через своих знакомых либо приносят ему люди, которые к нему приходят. Кроме того, .. давал понять, что наркотики можно употребить у него в квартире по адресу: Адрес34. Он иногда должен был приносить их с собой. В утреннее время Дата он, гуляя в лесном массиве в районе Адрес, нашел сверток из изоленты белого цвета, когда открыл данный сверток то понял, что это наркотическое средство, предварительно «кокаин», поэтому данное вещество он положил в карман и проследовал па общественном транспорте на автобусе № или №, точно не помнит, до адреса: Адрес34, для употребления данного наркотика у .. дома. Заранее он никому не говорил, что нашел наркотик. В данной квартире он употреблял более двадцати раз с разрешения ... После чего, Дата около 11:00 часов он пришел в квартиру по адресу: Адрес34, и в большой комнате употребил наркотическое средство «...» назальным путем, данный наркотик уже был у .. дома, откуда, ему неизвестно. Затем, Дата около 14:00 часов, также находясь в большой комнате адресу: Адрес34, он употребил наркотическое средство «кокаин», которое он раньше принес с собой. Дата в вечернее время около 20:00 часов в компании разных людей: был ФИО5, остальных не знает, которые с разрешения .. тоже могли приходить, он также, находясь в большой комнате по адресу: Адрес34, где назальным путем употребил наркотическое средство «...», принес данное наркотическое средство кто-то из тех лиц, кто приходил в квартиру к .., кто именно, не знает. В этот день он остался ночевать у .. дома. Кто еще остался в той же квартире, он не помнит. Утром Дата около 10:30 часов, когда он проснулся, в квартире еще были люди, он совместно с ними, находясь в большой комнате по адресу: Адрес34, употребил назальным путем наркотическое средство «...», также около 15:30 часов, находясь в том же месте он употребил наркотическое средство «соль», также назально, откуда в квартире находились данные наркотическое средства, он не знает. После того, как он приходит в данную квартиру, часть наркотика .. берет себе в счет того, что он находится в его квартире с целью употребления наркотического средства. Денежные средства он .. никогда не отдавал. Также при нем в данной квартире употребляли наркотические средства Дмитрий ФИО5, Денис (фамилии не знает), Владимир (фамилию не знает) и Сергей (фамилию тоже не знает). Дата около 16:30 часов он вышел из квартиры, расположенной по адресу: Адрес34, и направился по своим делам в сторону Адрес, где к нему подошли молодые люди, предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, и он был задержан по причине того, что он под наркотическим опьянением. Ему было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что он согласился. После задержания его доставили в ОП № Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес. Позже он был вызван в отдел полиции, где с него было принято объяснение. Также его ознакомили с актом о прохождении медицинского освидетельствования, согласно которому у него были обнаружены наркотические средства, которые он ранее употребил до Дата, а также в квартире ... Его осудили, назначили 15 суток административного ареста, которые он отбыл. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т.2 л.д.48-50).

После оглашений показаний свидетель .. данные показания фактически подтвердил. 

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что проживает одна. На учете у нарколога состоит, наркотические средства употребляет с 2008 года. В настоящее время употребляет «героин», ранее употребляла «...», «соль», «кокаин», «экстази», «...», «...» и другие всеми способами. У нее есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: Адрес34, который как ей известно является наркопотребителем. Знакома с .. около двух лет, познакомились в компании общих друзей. На протяжении года она посещала данную квартиру в любое время по приглашению .., а также могла прийти без звонка и приглашения. В утреннее время Дата она, гуляя в лесном массиве в районе Адрес, нашла сверток из изоленты, когда открыла данный сверток, то поняла, что это наркотическое средство, однако какое, не помнит. Данный сверток она положила в карман и проследовала пешком до адреса: Адрес34, для совместного употребления данного наркотика с .. у него дома. В данной квартире она употребляла более пятнадцати раз с разрешения ... Дата около 18:00 часов она приехала в гости к своему знакомому ФИО1, в этот день в ходе разговора по телефону она спросила у .., может ли она прийти к нему с целью употребления наркотиков и алкоголя, он согласился. Также ей известно, что .. приобретает через своих знакомых наркотические средства, либо приносят люди, которые к нему приходят. Кроме того, .. дал понять, что наркотики можно употребить у него в квартире по адресу: Адрес34. Но она иногда приносила их с собой, .. никогда ее об этом не просил. Денежные средства она иногда приносила, .. их у нее не просил. Шприцы она приносила с собой, после употребления сразу же выбрасывала в мусорное ведро. Если они курили, то она пользовалась колбой ... Она пришла к .. в гости, дома был .. и другие ребята (Дмитрий ФИО5, Денис, Сергей, ..). Она сообщила, что у нее есть наркотик, предложила употребить вместе, .. согласился. Она прошла в большую комнату в квартире и стала ожидать .., чтобы подготовить наркотик для употребления. Она также находясь в большой комнате по адресу: Адрес34, где назальным путем, с разрешения .., употребила наркотическое средство «соль», данное наркотическое средство было у ... Что было дальше, она не помнит. В это же день, но позже, она предложила употребить снова «...», который был у нее с собой. Ранее она его нашла в лесном массиве, когда гуляла в районе Адрес, .. согласился. Она прошла в большую комнату в квартире и стала ожидать .., чтобы подготовить наркотик для употребления. Она также, находясь в большой комнате по адресу: Адрес34, где внутривенно с разрешения .., употребила наркотическое средство «...», данное наркотическое средство было у нее. Что было дальше, она не помнит. Дата около 22:00 часов она вышла от .. и направилась в сторону места жительства своей сестры – Раисы по адресу: Адрес, где к ней подошли молодые люди, показали служебное удостоверение, представились сотрудниками полиции, и она была задержана по причине того, что она под наркотическим опьянением. Ей было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что она согласилась. После задержания ее доставили в ОП № Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес. Позже она была вызвана в отдел полиции, где с нее было принято объяснение. Также ее ознакомили с актом о прохождении медицинского освидетельствования, согласно которому у нее были обнаружены наркотические средства, которые она ранее употребила до Дата, а также в квартире ... Ей был назначен административный арест, который она отбыла. Больше ничего по данному поводу пояснить не может. (т.2 л.д.89-91). 

Из показаний свидетеля .., .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в дневное время сотрудники полиции предложили им поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – квартиры их соседа ФИО1, проживающего по адресу: Адрес34, на что они согласилась. До начала проведения указанного мероприятия им были разъяснены права и обязанности как понятых. Они подошли в указанную квартиру, где был ФИО1 и сотрудники полиции. В их присутствии был произведен осмотр места происшествия – квартиры, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты следующие предметы: прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри множеством прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок», инъекционный шприц со стержнем синего цвета, использованный, две стеклянных прозрачных колбы с остатками нагара темного цвета. Изъятые предметы были помещены в пустые бумажные конверты, клапаны которых оклеены, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП №», на конверты нанесены пояснительные надписи об изъятом, заверенные подписями участвующих лиц. Ими были подписаны данные конверты, а после ознакомления с протоколом осмотра места происшествия подписан протокол. В квартиру ФИО1 постоянно ходят и стучатся люди с неадекватным поведением в ночное время, мешают спать. Периодически в подъезде или возле двери в подъезд валяются использованные медицинские шприцы. .. проживает один. Свидетель опасается людей, которые ходят к ФИО1, так как они шумят, дебоширят, находятся постоянно в опьянении (наркотическом или алкогольном). Думает, что в квартире занимаются не только употреблением наркотических средств, но и их продажей. Она воспитывает двоих малолетних детей и переживает за их жизнь и благополучие. Также .. дополнила, что она считает, что квартира ФИО1 – наркопритон. По данному поводу она подавала заявление в ОП №. Не раз видела, как ФИО1 передает ключи от своей квартиры незнакомым ей людям. (т.2 л.д.111, 112-113).

Свидетель .. в судебном заседании показал, что является отцом ФИО1, может охарактеризовать его только с положительной стороны, он помогает детям, имеет хроническое заболевание, ранее работал на заводе. 

Данные показания также подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата в период времени с 11:40 часов до 12:05 часов в Адрес были обнаружены и изъяты в маленькой комнате в стеллаже стенки в верхнем ящике множество прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок», стеклянные трубки со следами нагара, шприц со стержнем синего цвета. (т.1 л.д.162-170).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому на внутренней поверхности приспособления для курения (объект №) содержатся в следовых количествах наркотическое средство - ... и тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановления Правительства РФ на момент проведения исследования). Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. На внутренней поверхности приспособления для курения (объект №) содержится в следовых количествах наркотическое средство - ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановления Правительства РФ на момент проведения исследования). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. На внутренней поверхности шприца (объект №) содержится в следовых количествах наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановления Правительства РФ на момент проведения исследования). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. Исследование 35 неиспользованных (без признаков эксплуатации) пустых пакетов не проводилось. (т.2 л.д.55-59).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены три конверта из бумаги белого цвета внутри которых находится прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри множеством прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», инъекционный шприц (со стержнем синего цвета, использованный), две стеклянные прозрачные колбы с остатками нагара темного цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: Адрес34. (т.2 л.д.60-63).

Иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от Дата, согласно которому у .. установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.185-186).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата в 14:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.187-188).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей. (т.1 л.д.190-191).

Рапортом инспектора ППСП 1 роты полка ППСП УМВД России по г. Перми лейтенанта полиции .., согласно которому Дата около 16:40 часов по адресу: Адрес, был замечен мужчина (..) с признаками опьянения, схожими с наркотическим (шаткая походка, неуверенная координация движений, невнятная речь, хаотичное движение рук, запах алкоголя отсутствует). После чего ему было предложено проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения по адресу: Адрес "б". Согласно акту медицинского освидетельствования № от Дата установлено состояние опьянения наркотическим средством — PVP ... – .... (т.1 л.д.192).

Иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от Дата, согласно которого у .. установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.195).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 17:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.196).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которого .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (т.1 л.д.199-200). 

Иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от Дата, согласно которому у .. установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.206).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 11:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.208).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.1 л.д.209)

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 14:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.214).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.1 л.д.216). 

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата в 20:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.221).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.1 л.д.223).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 10:30 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.228).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.1 л.д.230).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 15:30 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.235).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.237). 

Иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от Дата, согласно которому у .. установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.243).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершила правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 18:30 часов по адресу: Адрес, ул Костычева, 41-34, употребила наркотическое средство путем курения без назначения врача, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.244).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.1 л.д.246).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершила правонарушение, выразившееся в том, что Дата в 20:30 часов по адресу: Адрес34, употребила наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.2 л.д.5).

Иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес № от Дата, согласно которому .. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.2 л.д.7).

Рапортом полицейского 1 роты полка ППС Управления МВД России по Адрес .. от Дата, согласно которому Дата около 19:00 часов по адресу: Адрес, был замечен мужчина (..), который имел внешние признаки опьянения схожие с наркотическим, а именно невнятная речь, слабо ориентировался на местности, принимал неустойчивую позу, имелась шаткая походка, то есть имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества, либо иные новые потенциально опасные вещества без назначения врача. (т.2 л.д.17).

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от Дата, где .. указал, что согласен пройти медицинское освидетельствование. (т.2 л.д.11). 

Иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от Дата, согласно которому у .. установлено состояние опьянения. (т.2 л.д.13).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата в 18:20 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.2 л.д.14).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 20:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.2 л.д.21).

Иным документом - протоколом об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 20:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.2 л.д.28).

Иным документом - протокол об административном правонарушении № от Дата, согласно которому .. совершил правонарушение, выразившееся в том, что Дата около 20:00 часов по адресу: Адрес34, употребил наркотическое средство внутривенно без назначения врача, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.2 л.д.35).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств полностью доказана. Судом установлено, что ФИО1, проживая в Адрес Дата, Дата, Дата, Дата, Дата, Дата, Дата предоставлял свою квартиру для употребления наркотических средств .., .., .., .. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании, в которых он полностью изобличил себя, сообщив обстоятельства, при которых предоставил квартиру для употребления наркотических средств .., .., .., .., которые с его согласия употребляли наркотики. Указанные показания подтверждаются показаниями допрошенных по делу свидетелей .., .., .., которые подтвердили факт неоднократного предоставления им подсудимым жилого помещения для употребления последними наркотических средств, после чего они были задержаны сотрудниками полиции и направлены на медицинское освидетельствование, где было установлено их состояние опьянения; показаниями свидетелей .., .., .., .., являющимися сотрудниками полиции, сообщившими о фактах задержания последних в состоянии опьянения и направления их на медицинское освидетельствование, где было установлено состояние опьянения, свидетелей .., .., являющихся соседями подсудимого, сообщивших о наличии в квартире последнего посторонних людей, употребляющих наркотические средства, указанными письменными материалами дела.

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии обстоятельств, способных оказать влияние на объективность расследования, о фальсификации уголовного дела в судебном заседании не добыто.

Свидетели по данному уголовному делу также допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, подписали протоколы своих допросов без замечаний, сообщив лишь те сведения, которые были известны каждому из них, в целом согласующиеся между собой и письменными доказательствами, содержание которых подробно приведено в приговоре.

Показания данных свидетелей непротиворечивы, последовательны, полностью согласуются с другими исследованными судом доказательствами, подтверждающими виновность подсудимых.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, также полностью доказана. Судом установлено, что Дата в дневное время ФИО1, находясь в магазине «...» по адресу: Адрес, имея умысел на хищение имущества, тайно похитил с полки магазина шоколад «Бабаевский» и шоколад «Россия щедрая душа», выйдя из магазина и не оплатив товар, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3 497,02 рублей. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании полностью признавал свою вину в инкриминируемом ему деянии. Показания подсудимого об обстоятельствах хищения товара из магазина подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей. Оснований не доверять показаниям подсудимого, представителю потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, также полностью доказана. Судом установлено, что Дата в дневное время ФИО1 путем находки приобрел наркотическое средство путем изъятия его из тайника-закладки и хранил при себе для личного потребления без цели сбыта до момента его изъятия. Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается исследованными судом доказательствами, в частности показаниями свидетелей .., являющегося сотрудником полиции, который задержал ФИО1 и доставил в отдел полиции, свидетеля .., являющегося сотрудником полиции, проводившего личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством, принадлежащим ФИО1, показаниями свидетеля .., являющегося понятым, в чьем присутствии в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят вышеуказанный пакетик с наркотическим средством, а также исследованными письменными доказательствами, в частности заключением эксперта, согласно которому изъятое вещество, массой ... г., содержит в своем составе наркотическое средство ... (...). 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в том числе причин для оговора подсудимого, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре.

Экспертиза проведена лицом, обладающим специальными познаниями, которое было предупреждено об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в объективности выводов указанной экспертизы. При таких обстоятельствах, суд признает заключение эксперта обоснованным, выводы правильными, соответствующими материалам дела, и кладет его в основу приговора.

Количество наркотического средства, хранящееся у ФИО1 для личного потребления, является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду в период с Дата по Дата по ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, по эпизоду от Дата по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от Дата по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 не имеется, на учете у психиатра он не состоит, согласно заключению комиссии экспертов № от Дата ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, не обнаруживает наркотической зависимости, а у него имеется сочетанное пагубное употребление каннабиноидов и синтетических психостимуляторов (F-19.1). Указанное психическое расстройство не сопровождается нарушениями интеллекта и памяти, недостаточностью критических способностей и не лишало .. возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к правонарушениям, у .. не было каких-либо временных психических расстройств, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в отношении инкриминируемых ему деяний. В настоящее время .. по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и может участвовать в следственных действиях и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера .. не нуждается, и поскольку у него не имеется наркотической зависимости, то в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании .. также не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого.

ФИО1 проживает один, имеет семью, близких родственников, в том числе отца, имеющего тяжкие хронические заболевания, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроен, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: пагубное употребление психостимуляторов; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившее в даче объяснений подробных, правдивых показаний по обстоятельствам совершения преступлений, участие в осмотре места происшествия и указании сотрудникам полиции места, где он приобрел наркотическое средство, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников (отца).

Оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

Наказание подсудимому суд назначает в виде лишения свободы в пределах санкции закона, с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, а также для замены наказания подсудимому в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ, с учетом назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, нет.

Также не имеется оснований для применения ст.82.1 УК РФ, поскольку ФИО1 не является лицом, впервые совершившим преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ООО «Агроторг» о возмещении имущественного ущерба на сумму 3497 рублей подсудимым признан, подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен по вине подсудимого.

Вещественные доказательства - диск с видеозаписями подлежит хранению при уголовном деле; один конверт с наркотическим средством и один конверт с первоначальной упаковкой – передаче в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица, - отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории Адрес Следственного управления Управления МВД России по Адрес, бумажный конверт с прозрачным полимерным пакетом с пакетами внутри, один бумажный конверт с инъекционным шприцом, один бумажный конверт с двумя стеклянными колбами, конверт с мотком изоленты синего цвета и мотком 2 стороннего скотча зеленого цвета, коробку картонную, в которой находятся: стеклянный флакон; стеклянная круглодонная колба со следовыми количествами наркотического средства – ..., три стеклянные трубки со следовыми количествами наркотического средства – ..., четыре прозрачных полимерных пакета с застежками типа «зип-лок» с следовыми количествами наркотического средства – ..., стакан желтого цвета, внутри которого находятся: два шприца и цилиндр шприца со следовыми количествами наркотического средства – производного эфедрона (...), колба круглодонная стеклянная со следовыми количествами наркотического средства – ..., три стеклянные трубки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, две полимерные трубки со следовыми количествами наркотического средства – ..., приспособление для курения в виде трубки, фрагмент круглодонной колбы со следовыми количествами наркотического средства – ... – уничтожению.

Процессуальные издержки в сумме 14 444 рубля 00 копеек, составляющие затраты на оплату труда защитника .. в период предварительного следствия по делу, взысканию с ФИО1 не подлежат на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, дело было рассмотрено в общем порядке в связи с возражением государственного обвинителя против заявленного ходатайства.

В соответствии со ст.110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» 3497 рублей.

Вещественные доказательства – диск с видеозаписями - хранить при уголовном деле; один конверт с наркотическим средством и один конверт с первоначальной упаковкой – передать в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица, - отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории Дзержинского района Следственного управления Управления МВД России по г.Перми, бумажный конверт с прозрачным полимерным пакетом с пакетами внутри, один бумажный конверт с инъекционным шприцом, один бумажный конверт с двумя стеклянными колбами, конверт с мотком изоленты синего цвета и мотком 2 стороннего скотча зеленого цвета, коробку картонную, в которой находятся: стеклянный флакон; стеклянная круглодонная колба со следовыми количествами наркотического средства – ..., три стеклянные трубки со следовыми количествами наркотического средства – ..., четыре прозрачных полимерных пакета с застежками типа «зип-лок» с следовыми количествами наркотического средства – ..., стакан желтого цвета, внутри которого находятся: два шприца и цилиндр шприца со следовыми количествами наркотического средства – производного эфедрона (...), колба круглодонная стеклянная со следовыми количествами наркотического средства – ..., три стеклянные трубки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, две полимерные трубки со следовыми количествами наркотического средства – ..., приспособление для курения в виде трубки, фрагмент круглодонной колбы со следовыми количествами наркотического средства – ... – уничтожить.

Процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу, в размере 14 444 рубля 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора; в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г.Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

...

...

Судья И.В.Кобелева

... 

...

...